[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	31.10.2016 г.

	№
	01-21/604
	г. Анадырь

	О проведении Окружной молодежной гуманитарной конференции «1917-2017: Уроки столетия»

Во исполнение плана работы Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа на 2017 год, в рамках реализации мероприятий Государственной программы «Развитие образования, культуры, спорта, туризма и молодёжной политики Чукотского автономного округа на 2016-2020 годы», утверждённой Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2015 года № 658, в рамках XXV Международных Рождественских образовательных чтений «1917-2017: Уроки столетия»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Окружную молодежную гуманитарную конференцию «1917-2017: Уроки столетия» (далее - конференция) 19 января 2017 года в рамках  VI Окружных Рождественских образовательных чтений.
2. Утвердить:

2.1. Состав Организационного комитета конференции (далее - Оргкомитет конференции) и Научного совета конференции согласно приложению 1 к настоящему приказу;

2.2. Положение о конференции согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Оргкомитету конференции (Пуртов И.М.) организовать работу по подготовке и проведению конференции.

4. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы Управления государственной политики в сфере образования Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа (Барсукова М.Ю.):

4.1. в срок до 07.11.2016 г. подготовить План мероприятий по подготовке к  конференции;

4.2. в срок до 08.11.2015 г. подготовить и направить информационное письмо с Планом проведения конференции в адрес муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, культуры и молодежной политики, образовательных организаций, учреждений культуры, детских и молодежных общественных организаций, других заинтересованных учреждений Чукотского автономного округа;

4.3. оказать организационную и методическую помощь муниципальным органам, осуществляющим управление в сфере образования, культуры и молодежной политики, государственным и муниципальным образовательным организациям Чукотского автономного округа в подготовке участников конференции.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, культуры и молодежной политики (Белашова Е.С., Бабичева Л.А., Левашко Н.А., Зеленская Н.М., Альшевская В.Н., Журбин М.В., Пенечейвуна Е.А.), директорам государственных образовательных организаций (Лубнина С.Н., Зингер С.Г., Гаврилов С.Н., Махаева Л.В., Самыгина В.В.):
5.1. организовать работу и обеспечить участие старшеклассников и студенческой молодежи в конференции;
5.2. направить заявки на участие в конференции в срок до 1 декабря 2016 года в адрес оргкомитета конференции.

5.3. направить лучшие работы в срок до 19 декабря 2016 года в адрес оргкомитета конференции.
6. Рекомендовать директору Чукотского филиала Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова» (Попов С.М.) осуществить комплекс мероприятий в соответствии с п. 5 настоящего приказа.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление государственной политики в сфере образования Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа (И.М. Пуртов).

Начальник Департамента

    А.Г. Боленков
	Подготовил:
	М.Ю. Барсукова

	Согласовано:
	Ю.А. Коцар

	Т.Д. Русина

	Т.П. Крючкова

Разослано: дело, Управление организационной, правовой, кадровой работы, информатизации и материально-технического снабжения; Управление государственной политики в сфере образования; муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, культуры и молодежной политики; государственные автономные образовательные организации; Чукотский филиал Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова», Анадырская и Чукотская Епархия Русской Православной Церкви.
Приложение 1

к приказу Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа

от 31.10.2016  № 01-21/604
Состав
Организационного комитета Окружной молодежной гуманитарной конференции  «1917-2017: Уроки столетия»
	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Пуртов
Игорь Михайлович
	заместитель начальника Департамента - начальник Управления государственной политики в сфере образования Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа, председатель оргкомитета;

	2
	Самыгина
Вера Викторовна
	директор Государственного автономного общеобразовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей», заместитель председателя оргкомитета;

	3
	Синкевич Валентина Валентиновна
	директор Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации», заместитель председателя оргкомитета;

	4
	Барсукова Марина Юрьевна
	консультант отдела дополнительного образования и воспитательной работы Управления государственной политики в сфере образования Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа, секретарь оргкомитета;

	Члены оргкомитета:

	5
	Кветкина Елена Владимировна
	заместитель начальника Управления - начальник отдела молодежной политики Управления культуры и молодежной политики Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа;

	6
	Степченков Михаил Викторович
	консультант отдела молодежной политики Управления культуры и молодежной политики Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа;

	7
	Махаева
Любовь Васильевна
	директор Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский многопрофильный колледж»;

	8
	Попов
Сергей Михайлович
	директор Чукотского филиала Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Восточный федеральный университет имени                       М.К. Аммосова», (по согласованию);

	9
	Автонова Наталья Николаевна
	консультант отдела предпрофессионального и профессионального образования Управления государственной политики в сфере образования Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа.

Состав Научного совета Окружной молодежной гуманитарной конференции
«1917-2017: Уроки столетия»
	№
	ФИО
	Должность

	1
	Пуртов
Игорь Михайлович
	заместитель начальника Департамента - начальник Управления государственной политики в сфере образования Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа, председатель Научного совета;

	2
	Романюк Надежда Викторовна
	заместитель директора по инновационной работе Государственного автономного общеобразовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей», секретарь Научного совета;

	Члены Научного совета:

	3
	Возчиков
Сергей Михайлович
	методист центра дистанционного образования Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	4
	Горченко Светлана Анатольевна
	заведующая научной лабораторией Чукотского филиала Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» (по согласованию);

	Калюжная Ирина Николаевна
	консультант отдела предпрофессионального и профессионального образования Управления государственной политики в сфере образования Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа;

	5
	Коваленко Марина Николаевна
	методист по общественным дисциплинам Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	6
	Леонова Валентина Григорьевна
	заместитель директора Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	7
	Маркуева Екатерина Даржиевна
	методист по работе с одаренными детьми Государственного автономного общеобразовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей»;

	8
	Панарультына Надежда Михайловна
	заведующая отделом методического сопровождения учреждений культуры Чукотского автономного округа Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	9
	Пивович Арина Игоревна
	методист по предпрофильному и профильному образованию Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	10
	Кизимов Николай и Васильевич
	Помощник Епископа по работе с образовательными организациями и силовыми структурами Анадырской и Чукотской епархии (по согласованию);

	11
	Шишкин
Леонид Александрович
	учитель истории и обществознания Государственного автономного общеобразовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей».

Приложение 2

к приказу Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа

от 31.10.2016  № 01-21/604
Положение

о проведении Окружной молодежной гуманитарной конференции

«1917-2017: Уроки столетия»
1. Цель и задачи конференции

1.1. Цель Окружной молодежной гуманитарной конференции «1917-2017: Уроки столетия» (далее - конференция) - духовно-нравственное развитие, стимулирование научно-исследовательской и практической деятельности детей, подростков и молодежи Чукотского автономного округа в гуманитарной сфере.

1.2. Задачи конференции:

- выявление одаренных детей и талантливой молодежи в гуманитарных областях знаний и деятельности;

- привлечение к работе с учащимися талантливых педагогов, научных работников, специалистов-исследователей;

- вовлечение заинтересованной молодежи в деятельность, стимулирующую духовно-нравственное развитие и гуманитарные исследования;

- профориентационная работа.

2. Мероприятия

2.1. Научно-практическая конференция старшеклассников и студенческой молодежи.

2.2. Выставка работ участников конференции.

2.3. Круглый стол для преподавателей и научных руководителей по проблемам духовно-нравственного воспитания и гуманитарных исследований.

3. Организаторы конференции

3.1. Конференцию организуют и проводят:

- Департамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа;

- Государственное автономное общеобразовательное учреждение Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей»;
- Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;
3.2. Для проведения конференции создается Оргкомитет конференции и Научный совет конференции.

Состав Оргкомитета конференции и Научного совета утверждаются приказом Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа.

3.3. Оргкомитет конференции организует и координирует подготовку конференции, решает вопросы организационного, информационного, финансового и материального обеспечения, принимает заявки на участие, утверждает список участников, план проведения и  программу конференции, подводит итоги, награждает дипломами авторов лучших работ и докладов, готовит предложения начальнику Департамента по итогам конференции.

3.4. Научный совет принимает доклады участников, осуществляет предварительный просмотр и экспертную оценку работ, формирует список участников, разрабатывает проект решения конференции, готовит предложения по итогам конференции по награждению авторов лучших работ и докладов и поощрению научных руководителей, готовит к изданию буклет с программой конференции, диск и сборник материалов конференции.

4. Участники конференции

В конференции могут принять участие обучающиеся старших классов общеобразовательных организаций, молодые преподаватели и научные работники образовательных организаций и учреждений культуры и искусства Чукотского автономного округа, студенческая и работающая молодежь. Возраст участников от 14 до 35 лет.

5. Порядок и сроки проведения конференции

5.1. Окружная молодежная гуманитарная конференция «1917-2017: Уроки столетия» проводится 19 января 2017 года по секциям:

- «Культура, искусство, прикладное творчество»;

- «Языкознание и литература»;

- «История. Краеведение. Общество»

5.2. В рамках гуманитарной конференции проводится выставка работ участников.

6. Условия участия в конференции

6.1. Для участия в конференции необходимо до  01.12.2016 направить в адрес Оргкомитета (по e-mail: chopl@list.ru или по адресу: 689000, Анадырь, ул. Беринга 1, ГАОУ  Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей», Окружная молодежная гуманитарная конференция. Тел./факс 8 (42722) 2-85-87 заявку на участие в конференции по форме согласно приложению к Положению о проведении Окружной молодежной гуманитарной конференции «1917-2017: Уроки столетия»
6.2. Не позднее 19.12.2016 следует представить в электронном виде материалы докладов по e-mail: chopl@list.ru или по адресу: 689000, Анадырь, ул. Беринга 1, ГАОУ  Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей», Окружная молодежная гуманитарная конференция.

Контактный телефон: 8 (42722) 2-09-59   Романюк Надежда Викторовна.

6.3. Возможно очное (регламент выступления 7-10 минут) или заочное участие в конференции. Решение о включении в список участников конференции и о приглашении (за счет командирующей стороны) иногородних участников принимает Оргкомитет после регистрации заявки и получения материалов доклада.

7. Требования к оформлению доклада (проекта)

7.1. Объем работы не должен превышать 5 страниц печатного текста формата А-4 вместе с заголовком, иллюстрациями и списком литературы.

Параметры:

Шрифт: TimesNewRoman, размер 14, межстрочный интервал - одинарный, первая строка с отступом 1,25 см, выравнивание по ширине, расстановка переносов - отсутствует, ориентация книжная.

Поля - по 2,5 см с левой и правой стороны, по 2 см сверху и снизу.

Иллюстрации готовятся с разрешением 300 dpi, подрисуночные подписи ставятся внизу или сбоку. Материалы конференции принимаются в электронном (сверстанном) виде в формате MSWord со вставленными иллюстрациями и подрисуночными подписями. Также иллюстрации прилагаются в виде отдельных файлов. Рисунки черно-белые, использование полутонов нежелательно.

Таблицы оформляются таким же шрифтом, как основной текст, название таблицы выравнивается по центру.

Работа должна быть полностью подготовлена для офсетной печати, все надписи и детали на рисунках и в таблицах должны быть разборчивы при 70% уменьшения оригинала.

Ссылки на используемые источники даются цифрами в тексте в квадратных скобках.

Между данными автора, названием проекта, и самим текстом доклада (проекта) должны быть абзацные отступы.

Образец оформления доклада

	 Государственное автономное общеобразовательное учреждение

Чукотского автономного округа

«Чукотский окружной профильный лицей»

«Культуры, обычаи и традиции народов Чукотки»

Секция: «История. Краеведение.Общество»
Автор: Красина Алена Ивановна,
ученица 11 класса «А»

Научный руководитель:

Андреева Нина Игоревна

 преподаватель литературы

Анадырь

2016

В конце каждой работы должен быть помещен список использованных источников, оформленных в соответствии с правилами:

	СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ:

1. Краткий толковый словарь русского языка / Сост. И. Л. Горецкая, Т. Н. Половцева, М Н. Судоплатова, Т. А. Фоменко; Под ред. В. В. Розановой. - М.: Русск. Яз., 1990. - 251 с.

7.2. Файл с работой (докладом) в электронном виде должен иметь составное имя: Фамилия участника, населенный пункт (или ОО).

Пример 1: Петров_Марково, Пример 2. Иванов_ЧОПЛ; Пример 3: Шергунова_СОШ_Анадырь.

Если работу подготовили 2 или более авторов, то в имени файла указывать фамилию первого по алфавиту.

7.3. К работе должен быть приложен титульный лист, в котором указывается следующая информация: ФИО автора или авторов (полностью), название доклада, название секции, ФИО (полностью) научного руководителя или педагога.

7.4. К работе (тексту доклада) может быть приложена презентация, сопровождающая доклад.

7.5. Ответственность за соблюдение авторских прав третьих лиц в работе, присланной на конференцию, несёт участник, приславший данную работу, и его научный руководитель.

Научный совет конференции может производить при необходимости поиск опубликованных аналогов по работам, представленным на конференцию, с целью  выявления плагиата, как неправомерного использования материалов чужих работ.

Оргкомитет по предложению Научного совета может не допустить к участию в конференции лиц, в чьих работах будет обнаружено чрезмерно большое количество таких фактов.

8. Подведение итогов

8.1. По итогам конференции Научный совет конференции определяет лучшие работы и доклады в каждой секции. Авторы лучших работ и докладов награждаются дипломами Оргкомитета.

8.2. Лучшие работы и доклады могут быть рекомендованы для участия в конференциях более высокого уровня (международных, всероссийских, межрегиональных).

8.3. Количество лучших работ и докладов не ограничено.

8.4. Критерии оценки работ и докладов участников конференции:

- актуальность темы;

- обоснованность цели и задач;

- наличие исследовательской или экспериментальной части;

- практическая значимость работы;

- знание закономерностей явлений, обоснованность ответов;

- эрудиция и уровень знаний;

- аргументированность и убедительность;

- культура речи, грамотность изложения, использование соответствующей терминологии;

- соответствие работы требованиям раздела 7 настоящего Положения;

9. Информационное сопровождение конференции

9.1. Информационные письма Оргкомитета конференции рассылаются в муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования и молодежной политики, образовательные и научные учреждения, молодежные общественные организации Чукотского автономного округа.

9.2. По решению Оргкомитета конференции информация о конференции размещается в сети Интернет на Молодежном портале Чукотки по адресу www.molodej.edu87.ru, сайтах Чукотского института развития образовании и повышения квалификации, Чукотского окружного профильного лицея, размещается в СМИ.

10. Выпускаемые материалы и документы конференции

10.1. До открытия конференции готовится программа для всех участников конференции.

10.2. По итогам конференции принимается Резолюция Окружной молодежной гуманитарной конференции «1917-2017: Уроки столетия».
11.Финансирование проведения конференции

11.1. Расходы по подготовке и доставке докладов участников в Оргкомитет, по обеспечению участия очных участников конференции, в том числе  проезд, питание, проживание - за счет направляющей стороны или самих участников.

Приложение

к Положению о проведении Окружной молодежной гуманитарной конференции «1917-2017: Уроки столетия»
в Оргкомитет

Окружной молодежной гуманитарной конференции «1917-2017: Уроки столетия»
ЗАЯВКА

на участие в конференции

от  _____________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

	№ п/п
	ФИО участника
	возраст (полных лет)
	номинация
	Название доклада (проекта)
	ФИО руководителя

(если есть)

Ответственный от ОО –  __________________________________________________

(ФИО, контактный телефон, адрес эл.почты)

Руководитель ОО

___________________/ ________________________

подпись

расшифровка подписи